

Fængselshistorisk Selskab

Referat af konstituerende møde for bestyrelsen i Fængselshistorisk Selskab

25. august 2005 kl. 13.00 i Direktoratet for Kriminalforsorgen

I mødet deltog:

Jørgen Bang, Aage Egholm, Frede Kruse-Christiansen, Nils Jul Nielsen (delvist), Torben Rasmussen og William Rentzmann.

Der var afbud fra:

Leif Senholt og J. Chr. Smedegaard

Velkomst.

William Rentzmann bød velkommen til det konstituerende møde i bestyrelsen. Han beklagede, at det ikke havde været muligt at arrangere det konstituerende møde, således at alle bestyrelsens medlemmer kunne være til stede.

Godkendelse af referatet fra den stiftende generalforsamling, den 20. april 2005.

Referatet, der var udsendt forud for mødet, blev godkendt af bestyrelsen.

Det blev samtidig besluttet, at referatet fra den stiftende generalforsamling sendes ud til samtlige medlemmer sammen med de gældende vedtægter.

Valg i henhold til vedtægterne.

Bestyrelsen valgte at konstituere sig med

William Rentzmann som formand

Jørgen Bang som næstformand

Leif Senholt som sekretær

Torben Rasmussen som kasserer.

Forretningsorden for bestyrelsen.

Forud for mødet var udsendt forslag til forretningsorden for bestyrelsen.

Forretningsorden blev godkendt med enkelte rettelser.

Den godkendte forretningsorden vedlægges som bilag til dette referat.

Oprettelse af bankkonto og girokonto.

Det blev aftalt, at der i første omgang oprettes en bankkonto i Sydbank.

Torben Rasmussen havde allerede efter den stiftende generalforsamling indsat de kontingenter, der blev indbetalt i forbindelse med selskabets oprettelse.

Alle bestyrelsens medlemmer skal underskrive på blanketten for oprettelse af en konto i selskabets navn. Til bekræftelse af underskrifterne skal der vedlægges kopi af billedlegitimation (f.eks. kørekort eller pas).

Torben Rasmussen drøfter med banken, hvorledes skatteansættelsen af renter kan ske.

Det blev aftalt, at formand, næstformand og kasserer kan tegne selskabet i forbindelse med træk på kontoen.

Medlemsstatus.

Torben Rasmussen kunne oplyse, at han til dato har registreret 57 personlige medlemskaber og 8 institutionsmedlemskaber.

Jørgen Bang oplyste derudover, at en del medarbejdere og pensionister fra Horsens har afleveret deres indmeldelse i Horsens.

Fængselshistorisk Selskab

Det blev aftalt, at Torben Rasmussen får overladt disse indmeldelser samt deres kontingent for 2005.

Information til medlemmerne.

Sammen med referatet fra den stiftende generalforsamling udsendes en orientering om, at bestyrelsen nu har konstitueret sig.

De medlemmer, der ikke har indbetalt kontingent vil blive bedt om at gøre det nu.

Der var enighed om, at medlemsinformationen skal ske som en kombination mellem elektronisk og trykt information. I forbindelse med den første udsendelse skal medlemmerne opfordres til at melde sig til en informationsgruppe, der kan komme med forslag til den fremtidige information af medlemskredsen. Informationsgruppen bliver således den første arbejdsgruppe, der nedsættes i henhold til vedtægternes § 7.

Det blev drøftet, om Fængselshistorisk Selskab kan gøre det tidligere etatsmærke til logo for selskabet. Mærket har senest været anvendt af Dansk Fængselsforbund. Det skal undersøges, om der er nogle hindringer for, at etatsmærket anvendes som selskabets logo.

Samarbejde med Domstolshistorisk Selskab.

Torben Rasmussen orienterede om det nære samarbejde der har været med Domstolshistorisk Selskab i forarbejdet til etablering af de to selskaber (Domstolshistorisk Selskab og Fængselshistorisk Selskab) samt om planerne om et retsvæsenmuseum i lokalerne på Nytorv.

Der var i bestyrelsen opbakning til, at dette snævre samarbejde blev fortsat. For tiden er det Jacob Bitsch (KF), Leif Senholt og Torben Rasmussen, der deltager i møderne med Domstolshistorisk Selskab.

Samarbejde med Politihistorisk Selskab

Politihistorisk Selskab er stiftet i 1979 og har rigspolitichef Torsten Hesselbjerg som formand. Selskabet har ved flere lejligheder udtrykt sig positivt overfor at samarbejde med f.eks. kriminalforsorgen om etablering af samlinger.

Bestyrelsen vil søge at etablere et nært og konstruktivt samarbejde med Politihistorisk Selskab for derigennem at trække på de erfaringer selskabet har erhvervet siden stiftelsen.

Det blev yderligere besluttet, at Politihistorisk Selskab skal indbydes til at deltage i visionsseminaret, der er en del af forberedelsesarbejdet omkring et retsvæsenmuseum på Nytorv.

William Rentzmann vil tage kontakt til Torsten Hesselbjerg med henblik på at skabe den første direkte kontakt mellem de to selskaber.

Konkrete projektet.

Kaarsens bog

Torben Rasmussen orienterede om, at Kaarsens bog er klar til trykning. Der var enighed om, at den ville være egnet til udgivelse i Fængselshistorisk Selskabs navn. Forud for, at det kan ske, skal det undersøges, om en sådan udgivelse vil skabe problemer i forhold til finansloven. Bogen skal til sin tid tilbydes medlemmerne af Fængselshistorisk Selskab til en favorabel pris.

Forprojekt Nytorv

Nils Jul Nielsen orienterede om Københavns Bymuseums overvejelser i forbindelse med forprojektet for et retsvæsenmuseum på Nytorv.

Det er planerne, at forprojektet udarbejdes af Københavns Bymuseum, og at det drøftes i planlægningsgruppen mellem Domstolshistorisk Selskab og Fængselshistorisk Selskab den 22. september 2005. Kriminalforsorgen har indvilget i at betale halvdelen af udgifterne til forprojektet, og det forventes, at Domstolsstyrelsen vil betale den anden halvdel.

Fængselshistorisk Selskab

Nils Jul Nielsen fremhævede, at projektet omkring Nytorv ikke vil være i konkurrence med museumsprojektet i Horsens. Nytorvs-projektet skal i første række tage sit udgangspunkt i Hovedstaden – specielt domhuset på Nytorv.

Arresten i Fredensborg

Torben Rasmussen orienterede om, at en privatperson nu har købt bygningen i Fredensborg, og han har planer om at omdanne dele af bygningen til boliger. Det er vurderingen, at det ikke vil være realistisk at etablere en samling i den gamle arrest.

I arresten er en del fast inventar, som kan have museumsinteresse. Det blev aftalt, at der skrives til den nye ejer af bygningen, at Kriminalforsorgen er interesseret i det faste inventar med henblik på at udstille det.

Eventuelt

I forbindelse med mødet blev der vist en reportage fra den stiftende generalforsamling. Reportagen var redigeret af Karl Erik Bruun Pedersen fra Møgelkær.

Frede Kruse-Christiansen gør opmærksom på, at det er muligt at få en oversigt over, hvad Danmarks Radio har arkiveret af udsendelser om Kriminalforsorgen. Det aftales, at han retter henvendelse til Danmarks Radio med henblik på at få oplyst vilkårene for at få en sådan oversigt.

Næste møde blev aftalt til den 26. september 2005 kl. 13.00 i Strandgade.

Torben Rasmussen